



Ogrodnicza Krowodrza

2021-08-23

Dzielnica Krowodrza 111 lat temu została włączona do Krakowa. Jako podkrakowska wieś słynęła z ogrodniczej działalności. To tutaj uprawiano krakowskiego głąbika, karczochy, a także fasolę. Aby upamiętnić 111. rocznicę przyłączenia Krowodrzy do Krakowa z inicjatywy społeczników, mieszkających w Dzielnicy V powstał projekt #Krowodrza111. To zielona inicjatywa, która nawiązuje właśnie do ogrodniczych tradycji tego miejsca.

- W naszej pracy wchodzimy w przestrzeń publiczną, starając się integrować lokalną, krowoderską społeczność wokół ogrodniczej przeszłości Dzielnicy V - dzielnicy absolutnie wyjątkowej, bo obejmującej niegdysiejsze podkrakowskie osady: Nowa Wieś, Czarna Wieś i Łobzów, które słynęły m.in. z uprawy warzyw sprzedawanych na placu Szczepańskim, jak i trafiających na talerze warszawiaków, poznaniaków, lwowian, a nawet berlińczyków - opisuje Łukasz Szydłak, jeden z pomysłodawców projektu #Krowodrza 111.

W pałacu w Łobzowie swój warzywnik miała królowa Bona. To wreszcie tutaj, w ogrodach zlokalizowanych przy Młynówce Królewskiej rosły m.in.: głąbiki krakowskie, karczochy czy fasole opisywane przez nestora polskiej etnografii - Oskara Kolberga.

- W naszych działaniach sięgamy po takie narzędzia jak partyzantka ogrodnicza czy instalacje ogrodnicze. Co więcej, łączymy sztukę ogrodniczą ze sztukami pięknymi. Aktualnie realizowanym przez nas zadaniem jest seria letnich spotkań zatytułowanych Krowie lato - w ten sposób odwołujemy się do minionej przeszłości Krowodrzy i nawiązujemy do źródłosłowa tej nazwy. Poszukujemy również stałego miejsca, w którym będziemy mogli założyć ogród społecznościowy - uzupełnia autor projektu.

Działania wspiera także Zarząd Zieleni Miejskiej. - Bez tej współpracy niemożliwe byłoby powstanie większości instalacji ogrodniczych, do których użyczono nam donic i zgód na ich założenie na terenach miejskich. Dzięki temu jedna z naszych instalacji, piramidy z fasolą tyczną, stanęły w sercu Młynówki Królewskiej, gdzie historycznie mieściły się ogrody warzywne - dodaje organizator #Krowodrza 111.

W mediach społecznościowych inicjatorzy utworzyli grupę [Ogrodnicza Krowodrza](#), która integruje miłośników miejskiej zieleni. Oddolnie powstają kolejne pomysły na realizację wspólnych zielonych przedsięwzięć.